

Số: 24 /KH-UBND

Trà Vinh, ngày 24 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực thi hành năm 2022
trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PBGDPL.

Để triển khai thi hành các Luật đã được Quốc hội thông qua, có hiệu lực thi hành trong năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực thi hành năm 2022 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai, phổ biến kịp thời các Luật có hiệu lực thi hành năm 2022 (*riêng Luật số 67/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính đã triển khai, tập huấn xong và sẽ tiếp tục triển khai theo từng lĩnh vực chuyên ngành*)¹ và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh biêt, thực hiện, góp phần bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của Nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng và Nhà nước quy định, chỉ đạo công tác PBGDPL gắn với triển khai, quán triệt Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; đăng tải các Luật trên Cổng/Trang/Chuyên mục PBGDPL của các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cơ quan, đơn vị) phục vụ nhu cầu tra cứu, tìm hiểu, học tập pháp luật và tiếp cận thông tin, cập nhật kiến thức pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; gắn việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác

¹ Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 03/3/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch số 271/KH-STP ngày 09/12/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Trà Vinh về tập huấn luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính (hoàn thành tập huấn cho các cơ quan, đơn vị, địa phương ngày 28/02/2022).

PBGDPL với thực hiện chuyển đổi số theo lộ trình phù hợp, xây dựng dữ liệu dùng chung trong công tác PBGDPL.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai các Luật

1.1. Luật Phòng, chống ma túy (số 73/2021/QH14)

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian: Năm 2022 và những năm tiếp theo.
- Sản phẩm: Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện.

1.2. Luật Bảo vệ môi trường (số 72/2020/QH14)

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian: Năm 2022 và những năm tiếp theo.
- Sản phẩm: Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện.

1.3. Luật Biên phòng Việt Nam (số 66/2020/QH14)

- Đơn vị chủ trì: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian: Năm 2022 và những năm tiếp theo.
- Sản phẩm: Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện.

1.4. Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (số 69/2020/QH14)

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian: Năm 2022 và những năm tiếp theo.
- Sản phẩm: Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện.

1.5. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đầu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự (số 03/2022/QH15)

- Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Cục Thi hành án dân sự, Cục Thuế tỉnh Trà Vinh, Công ty Điện lực Trà Vinh (theo chức năng, nhiệm vụ).

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian: Năm 2022 và những năm tiếp theo.

- Sản phẩm: Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện.

2. Hình thức, đối tượng, địa bàn PBGDPL

- Các cơ quan, đơn vị trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm được giao chủ trì và phối hợp triển khai, phổ biến các Luật neu trên, lựa chọn nhóm đối tượng, địa bàn để xác định hình thức phổ biến pháp luật cho phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Xác định hình thức PBGDPL cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo trách nhiệm, phạm vi quản lý và PBGDPL cho người dân theo từng nhóm đối tượng phù hợp, nhất là phụ nữ, trẻ em, thanh niên, đối tượng đặc thù, đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa...; chú trọng thực hiện thông qua phổ biến trực tiếp, phổ biến trên các phương tiện thông tin truyền thông, đăng tải thông tin pháp luật về những điểm mới của Luật lên Cổng/Trang thông tin điện tử, Báo Trà Vinh, phổ biến trên Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh, Đài truyền thanh cấp huyện, các trạm truyền thanh ở cơ sở, bản tin của cơ quan, đơn vị; kết hợp thực hiện phổ biến thông qua các trang mạng xã hội và hoạt động chuyên môn,...

- Phổ biến thông qua hình thức tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật của cơ quan, đơn vị hoặc định kỳ mời báo cáo viên pháp luật của Bộ, ngành Trung ương tập huấn, bồi dưỡng tại cơ quan, đơn vị.

- Phổ biến bằng các hình thức như: Tổ chức các “Phiên tòa giả định”, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, biên soạn cấp phát tài liệu, tờ rơi, tờ gấp pháp luật... thông qua các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam (09/11)”...

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán ngân sách của cơ quan, đơn vị theo quy định và các nguồn huy động, hỗ trợ, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai, phổ biến theo trách nhiệm và phạm vi quản lý đảm bảo đạt yêu cầu, hiệu quả, nhất là vào các đợt cao điểm hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11)”, các sự kiện quan trọng của tỉnh và của cơ quan, đơn vị,... Trong tổ chức PBGDPL phải có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo sát nội dung, yêu cầu của Luật và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan gắn với triển khai các Chương trình, Kế hoạch, Đề án về PBGDPL được giao triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện, tình hình của cơ quan, đơn vị.

2. Giao Sở Tư pháp làm đầu mối tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, theo dõi, kiểm tra, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh để kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh cho phù hợp.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh phối hợp và chỉ đạo các đơn vị, tổ chức trực thuộc phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ được giao; định kỳ 6 tháng, năm (theo thời gian hướng dẫn của Sở Tư pháp) tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo trách nhiệm và phạm vi quản lý gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh đến Sở Tư pháp để được hướng dẫn thực hiện./.

№i nhn:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Vụ PBGDPL - BTP;
- Cục Công tác phía Nam - BTP;
- TT TU, TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh (3 hệ);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- BLĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC. 05

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH *Lê Văn Hn***



Lê Văn Hn